
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

COPIA DI DETERMINA N. 332 ANNO 2017 DEL 11-05-2017
NUMERO DETERMINA DI AREA: 73

OGGETTO:
TRAPANI – I.A.C.P. – DIPENDENTE ARCH. MARIA ANTONIA CABELLONE -
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SOMMA DI €. 150,00 DOVUTA QUALE
RIMBORSO DELLA QUOTA DI ISCRIZIONE ALL'ALBO DEGLI ARCHITETTI
DELLA PROVINCIA DI TRAPANI PER L'ANNO 2016, NONCHE' DELLA SOMMA DI
€.15,00 DOVUTA QUANTO AL RIMBORSO DELLA QUOTA DI ISCRIZIONE AD UN
CONVEGNO.

IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA

SAVONA PIETRO
PREMESSO che:

- l’Arch. Maria Antonia Cabellone, dipendente di questo Ente, con nota acclarata il 15 dicembre
2015 al n. 19920 del prot. gen., ha presentato istanza di rimborso munita di nulla-osta dell’allora
Capo Settore Amm.vo, ora Direttore Generale, e con allegata ricevuta di pagamento dell’importo di
€uro 150,00, quale somma versata a titolo di quota di iscrizione all’Albo degli Architetti della
Provincia di Trapani per l’anno 2015;

- la stessa dipendente, con nota acclarata il 17/12/2015, ha presentato istanza di rimborso della
somma di €. 15,00 dovuta quale quota di iscrizione per la partecipazione al 3° convegno su
“Biolaboratorio – acqua – bioarchitettura e territorio nei nuovo scenari climatici ed energetici”;

VISTA la comunicazione del C.N.A.P.P.C. (Consiglio Nazionale degli Architetti
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori) prot. 1874 del 22/04/2015 avente ad oggetto
“Dipendenti pubblici iscritti agli albi - Contributo annuale iscrizione a carico della P
.A.” che qui di seguito si riporta a stralcio:

“”Si comunica che con la allegata sentenza della Cassazione n. 7776 del 16.4.2015 è
stato ritenuto che l'Amministrazione deve rimborsare al proprio dipendente il contributo di
iscrizione annuale all'Albo.
Vengono smentite le precedenti interpretazioni rese dalla giurisprudenza della Corte
dei Conti e viene confermato un precedente favorevole al riguardo, il parere del
Consiglio di Stato del 15 marzo 2011
nell'affare n. 678/2010, ove si afferma che quando sussista il vincolo di esclusività,
l'iscrizione all'Albo è funzionale allo svolgimento di un'attività professionale svolta



nell'ambito di una prestazione di lavoro dipendente, e la relativa tassa deve
gravare sull'Ente che beneficia in via esclusiva dei risultati di detta attività.
La sentenza riguarda espressamente la professione forense, ma i principi giuridici
contenuti nella sentenza appaiono estensibili anche alla professione di architetto.
Dalla sentenza difatti emerge il generale principio che se 1'esercizio della professione è
svolto nell'interesse esclusivo dell'Ente datore di lavoro, il pagamento della tassa di
iscrizione all'Albo del dipendente ivi iscritto è a carico dell'Ente datore di
lavoro, rientra tra i costi per lo svolgimento di attività che deve
gravare sull'Ente stesso, e se tale pagamento viene anticipato dal dipendente deve essere
rimborsato dall'Ente medesimo.
………………………………… OMISSIS…………………………………..””

VISTA la certificazione sostitutiva di atto notorio allegata all’istanza di rimborso con la quale la
richiedente ha dichiarato di essere dipendente a tempo pieno e indeterminato dello IACP di Trapani
e di aver dovuto provvedere, per l’anno 2015, all’iscrizione all’Albo degli Architetti della
Provincia di Trapani in quanto esercita la sua attività nell'interesse esclusivo dell'Ente datore di
lavoro;

VISTA la L.R. n. 10/2000;

VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010;

VISTA la delibera commissariale n. 130 del 23.12.2016 di approvazione del bilancio di previsione
2017-2019 e la successiva deliberazione commissariale n.13 del 28/2/2017 di presa atto del decreto
dell'Assessorato Infrastrutture che approva il suddetto bilancio;

VISTA la deliberazione Commissariale n.1 dell’11/01/2011;

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo,
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;

RITENUTO doveroso provvedere;

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio I
dell’Area Organizzativa;

D E T E R M I N A

INTENDERE la narrativa che precede espressamente qui richiamata e, pertanto:

ACCOGLIERE l’ istanza dell’Arch. Cabellone Maria Antonia, come in premessa descritta;

LIQUIDARE E PAGARE a mezzo di bonifico bancario sul c/c avente il seguente codice
IBAN: omissis la complessiva somma di €. 165,00 così come qui di seguito indicato:

- per €. 150,00 a titolo di rimborso della tassa di iscrizione per l’anno 2015 all’Albo tenuto
presso l’Ordine degli Architetti della Provincia di Trapani imputandone la spesa
sullo stanziamento presente nel Bilancio di Previsione 2017/2019, esercizio 2017 alla Missione



8, Programma 2, Tit.1, Macro Aggreg. 102 Cap. 356/0 “Tassa per iscrizione ad albi
professionali” gestione competenza, dall’impegno n. 532 del 9/05/2017;

- per €. 15,00 a titolo di rimborso della quota di partecipazione al 3° convegno su
“Biolaboratorio – acqua – bioarchitettura e territorio nei nuovo scenari climatici ed energetici”
imputandone la spesa sullo stanziamento presente nel Bilancio di Previsione 2017/2019
esercizio 2017 alla Missione 8, Programma 2, Tit.1, Macro Aggreg. 103 Cap. 21/2 “ Corsi per
il personale e partecipazione a Seminari e Convegni” gestione competenza, dall’impegno n.
533 del 9/05/2017;

IL DIRIGENTE DELL’ARERA ORGANIZZATIVA
F.to Dr. Pietro SAVONA

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
F.to Pietro GIURLANDA

IL RESP. DELL’U.U.P.
(F.to Rag. Diego Greco)


